N.o 248 — 28 de Dezembro de 2005 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 18 013

como data das eleições gerais para os órgãos das autarquias locais,
torna-se necessário, de acordo com o disposto no artigo 19.o do Decre-
to-Lei n.o 215/87, de 29 de Maio, proceder à actualização do montante
das verbas a transferir para os municípios previstas no Decreto-Lei
n.o 410-B/79, de 27 de Setembro.

Nestes termos e ao abrigo do Decreto-Lei n.o 215/87, de 29 de
Maio, determina-se:

Para as eleições gerais dos órgãos das autarquias locais de 2005
os valores dos coeficientes das parcelas da soma a que se refere o
artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 410-B/79, de 27 de Setembro, são os
seguintes:

x=E 201,76 (verba por concelho);
y=E 0,02 (verba por eleitor inscrito);
z=E 40,86 (verba por freguesia).

6 de Dezembro de 2005. — O Ministro de Estado e da Adminis-
tração Interna, António Luís Santos Costa. — O Ministro de Estado
e das Finanças, Fernando Teixeira dos Santos.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento

Despacho n.o 26 814/2005 (2.a série). — No uso da competência
própria que me é conferida pelo artigo 7.o, n.o 1, alínea d), e ao
abrigo do artigo 27.o, n.os 1 e 2, ambos do Estatuto do Pessoal Diri-
gente, aprovado pela Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, em conjugação
com o disposto no artigo 41.o do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro,
nomeio, em regime de substituição, a licenciada Francelina Chaves
de Jesus, assessora principal do quadro de pessoal do ex-ICP, chefe

de divisão de Bolsas da Direcção de Serviços de Assuntos Bilaterais II
deste Instituto, com efeitos à data do presente despacho e durante
o período em que durar a ausência da actual titular, designadamente,
por motivos de gozo de licença de maternidade.

7 de Dezembro de 2005. — A Presidente, Ruth Albuquerque.

Despacho n.o 26 815/2005 (2.a série). — No uso da competência
própria que me é conferida pelo artigo 7.o, n.o 1, alínea d), e ao
abrigo do artigo 27.o, n.os 1 e 2, ambos do Estatuto do Pessoal Diri-
gente, aprovado pela Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a nova
redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 31 de Agosto, nomeio, em
regime de substituição, a licenciada Maria Carolina Fernandes Estróia
Gonçalves, técnica superior principal do quadro de pessoal do ex-ICP,
chefe de divisão de Assuntos Multilaterais da Direcção de Serviços
de Assuntos Comunitários e Multilaterais deste Instituto, com início
de funções a 7 de Dezembro de 2005.

7 de Dezembro de 2005. — A Presidente, Ruth Albuquerque.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Caixa Geral de Aposentações

Aviso n.o 11 959/2005 (2.a série). — Em cumprimento do dis-
posto no artigo 100.o do Decreto-Lei n.o 498/72, de 9 de Dezembro
(Estatuto da Aposentação), torna-se pública a lista dos aposentados
e reformados a seguir identificados que, a partir do próximo mês
de Janeiro, ou desde as datas que se indicam, passam a ser abonados
da respectiva pensão pela Caixa Geral de Aposentações: